
 

 

Raadsstuk 
Onderwerp  
Bezwaar Wijkraad Binnenstad Haarlem e.a. tegen het besluit van de raad van 16 februari 2017 om de 
verzoekers van het inleidend verzoek tot het houden van een referendum gelegenheid te bieden een definitief 
verzoek tot het houden van een referendum in te dienen bij de raad.  
 
Nummer 2017/181296 

Portefeuillehouder Raadsvoorzitter 

Programma/beleidsveld 6.2 Gemeentelijk bestuur 

Afdeling MS/JZ 

Auteur Baars, C.W. 

Telefoonnummer 023-5114627 

Email wbaars@haarlem.nl 

Kernboodschap 1.De bezwaren ongegrond te verklaren tegen het besluit van de raad van 16 februari 

2017 om de verzoekers van het inleidend verzoek tot het houden van een 
referendum gelegenheid te bieden een definitief verzoek tot het houden van een 

referendum in te dienen bij de raad, 

2.Het bestreden besluit te handhaven. 

Relevante eerdere 
besluiten 

1. het besluit van de raad van 16 februari 2017, nr. 2017/89261, om de verzoekers 
van het inleidend verzoek tot het houden van een referendum gelegenheid te 

bieden een definitief verzoek tot het houden van een referendum in te dienen bij 

de raad, 

2. het besluit van de raad van 15 december 2016, nr. 2016/502227, tot het nemen 

van maatregelen tot het moderniseren van het parkeren. 

Besluit Raad 

d.d. ………. 
(wordt ingevuld door de 
griffie) 

De raad der gemeente Haarlem,  

 
Gelezen het advies van de Adviescommissie voor Bezwaarschriften,  

 

Besluit: 
(zie tekst paragraaf 2/voorstel aan de raad) 

 …. 

 …. 

 …. 

 

de griffier,     de voorzitter,  
 

 

mailto:wbaars@haarlem.nl


 
 

 

 

 
 

2017/181296 Bezwaar Wijkraad Binnenstad Haarlem e.a. tegen het besluit van de gemeenteraad van 16 februari 

2017 om de verzoekers van het inleidend verzoek tot het houden van een referendum gelegenheid te bieden een 
definitief verzoek tot het houden van een referendum in te dienen bij de gemeenteraad.  
 
2 
 

1. Inleiding  

De Wijkraad Binnenstad Haarlem e.a. hebben bezwaar gemaakt tegen het besluit van de raad 

van 16 februari 2017, nr. 2017/89261, om de verzoekers van het inleidend verzoek tot het 
houden van een referendum gelegenheid te bieden een definitief verzoek tot het houden van 

een referendum in te dienen bij de raad. 

 

2.Voorstel aan de raad 

 

De raadsvoorzitter stelt de raad voor: 

 
Gelezen het advies van de Adviescommissie voor Bezwaarschriften, 

 

1. 
De bezwaren ongegrond te verklaren tegen het besluit van de raad van 16 februari 2017 om 

de verzoekers van het inleidend verzoek tot het houden van een referendum gelegenheid te 

bieden een definitief verzoek tot het houden van een referendum in te dienen bij de 
gemeenteraad, 

2. 

Het bestreden besluit te handhaven. 

 

3. Beoogd resultaat 

 

De raad dient op grond van de Algemene wet bestuursrecht een besluit te nemen over het 
bezwaarschrift. 

 

4.Argumenten 

 

- Het inleidend verzoek heeft betrekking op het houden van een referendum over het 

besluit van de gemeenteraad van 15 december 2016, nr. 2016/502227, met het 

onderwerp “Maatregelen Moderniseren Parkeren”.   
Dit besluit voorziet in het nemen van 19 maatregelen met betrekking tot het parkeren 

en het verbeteren van de parkeerdienstverlening. De maatregelen hebben onder meer 

betrekking op het aanpassen van de bezoekersregeling, het betaald parkeren op 
zondag en het vereenvoudigen van de procedure om het gereguleerd gebied uit te 

breiden, 

- Het besluit heeft gevolgen voor de inwoners die wonen in de gebieden waarvoor de 

maatregelen gelden, maar heeft ook gevolgen voor inwoners van de gemeente die 
buiten deze gebieden wonen. Zij zullen immers wanneer zij hun auto parkeren in  de 

gebieden waarvoor de maatregelen gelden met deze maatregelen rekening moeten 

houden, 
- Het inleidend verzoek tot het houden van een referendum betreft dan ook een 

onderwerp dat zich niet beperkt tot een bepaald stadsdeel, een bepaalde wijk of een 

bepaalde buurt. Het verzoek heeft betrekking op een referendum over een onderwerp 
waarbij een groot deel van de stad en een groot deel van het aantal inwoners van de 

stad betrokken is,   

- De toelichting op artikel 1, onder a, van de Referendumverordening geeft ook 

aanleiding om aan te nemen dat met “de hele stad” in artikel 1, onder a, niet bedoeld 



 
 

 

 

 
 

2017/181296 Bezwaar Wijkraad Binnenstad Haarlem e.a. tegen het besluit van de gemeenteraad van 16 februari 

2017 om de verzoekers van het inleidend verzoek tot het houden van een referendum gelegenheid te bieden een 
definitief verzoek tot het houden van een referendum in te dienen bij de gemeenteraad.  
 
3 
 

is dat het referendum betrekking heeft op een onderwerp dat iedere bewoner van de 
gemeente aangaat.  

In de toelichting is immers aangegeven dat het referendum niet beperkt mag zijn tot 

een onderwerp dat slechts in een bepaald stadsdeel, wijk of buurt van belang is.  
Bij de beoordeling welke onderwerpen geschikt zijn voor een referendum heeft de 

raad een bepaalde beleidsvrijheid en met inachtneming hiervan heeft de raad kunnen 

oordelen dat aan het in artikel 1, onder a, van de verordening gestelde criterium is 

voldaan. 

 

6.Communicatie&Participatie:  

 
Het besluit wordt meegedeeld aan de indieners van het bezwaarschrift en de indieners van het 

inleidend verzoek tot het houden van een referendum. 

 
 

9. Bijlagen 

 

 Advies van de Adviescommissie Bezwaarschriften van 12 april 2017 

 
 


